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Abstrakt

Název práce: Spektroskopická studie hvězdy 70 Virginis a jej́ıho planetárńıho
systému
Autor: Václav Klusák
Katedra: Astronomický ústav UK
Vedoućı diplomové práce: prof. RNDr. Petr Harmanec, DrSc.
E-mail vedoućıho: hec@sirrah.troja.mff.cuni.cz
Abstrakt: Soudobé znalosti o exoplanetách byly shrnuty a termilogie disku-
tována. Jádrem práce byla ‘metodologická studie’. Na základě spekter z
DAO, Kanada, dvě větve řešeńı byly vyzkoušeny a porovnány. Za prvé,
programem SPEFO byly změřeny metalické čáry. Za druhé, spektra byla
rozmotána KORELem a změřena ve SPEFU.

Tento rámec a technika rozmotáváńı spekter mohou být využity pro
studium exoplanet. Avšak, zabezpečeńı výrazně větš́ıho souboru vstupńıch
spekter je nezbytné.
The second branch included the merging of DAO spectra with spectra pro-
vided by Naef & al. Kĺıčová slova: extrasolárńı planety, 70 Vir, radiálńı
rychlosti, metody zpracováńı spekter

Abstract

Title: Spectroscopic study of the star 70 Virginis and its planetary system
Author: Václav Klusák
Department: Astronomical Institute of Charles University
Supervisor: prof. RNDr. Petr Harmanec, DrSc.
Supervisor’s e-mail adress: hec@sirrah.troja.mff.cuni.cz
Abstract: The contemporaneous knowledge of exoplanet research was re-
sumed and terminology discussed. The core of this diploma thesis was ‘the
methodology study’. Using the set of spectra taken at DAO, Canada, two
branches solution were tested and compared. Firstly, metallic lines of DAO
spectra were measured using SPEFO. Secondly, the spectra were disentan-
gled using KOREL and measured using SPEFO.

The fundamental question was if this data analyzing framework (SPEFO,
FOTEL) and the disentangling technique can be used for exoplanet re-
search.The answer is confirmative, but the need to base analysis on a signif-
icantly bigger set of spectra to get more accurate results appeared.
Keywords: extra-solar planets, 70 Vir, radial velocities, methods of spectra
analysis
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Introduction

Motivation

The past two decades witnessed a great deal of effort and many resulting
spectacular achievements in the extra-solar planets research. While in the
middle of 1980’s there were no extra-solar planets proved to be, nowadays
(according to [16] The Extrasolar Planets Encyclopedia) more than 240 plan-
ets within about 210 star systems are known.

This research deals with essential questions of the planetary systems for-
mation. Furthermore, the research is important for the questions of the
origin of life and the existence extra-terrestrial life. Therefore the discovery
of extra-solar planets may be viewed as a subject of interest of both the
public and the media.

Further extra-solar planets research techniques are discussed, new ground
projects launched and new related space satellites projected. Regarding the
dynamicity of the extra-solar planets field, a great farther development may
be expected in the near future.

On the other hand, this development brings several questions to be dis-
cussed. Among others, the demand to test continuously reachable limits of
the detection threshold may appear. And it ought to be noticed that the
detection threshold is not only set by ‘hardware’, by technical limits of tele-
scopes, detectors etc., but it might by strongly effected by ‘software’, by the
data analyzing procedures.

Further, the demand to summarize continuously new knowledge in the
expanding field of the extra-solar planets research may appear. Regarding a
number of different projects and scientific teams acting in the field nowadays,
it may be necessary to summarize both general extra-planets knowledge and
pieces of information related to particular extra-planetary systems. Yet, be-
cause of the similar reasons, a need to keep a common precise terminology
and to set continuously new exact definitions may appear. Concerning the
fact that the official IAU’s definition of a planet refers to the Solar System
only, and dealing with various kinds of the sub-stellar objects, a reconsider-
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ation of the definition of a planet seems to be inevitable in the near future.

The outline of the diploma thesis

Considering what was explained above, the goals of this diploma thesis are
formulated.

The first task is to critically discuss the terminology used in connection
with extra-solar planets and to suggest the working definitions to be used
thereafter.

The second task is to critically discuss the contemporaneous general
knowledge in the extra-solar planets research.

The third part of the thesis is devoted to the well-known extra-solar planet
system around a late-type star 70 Virginis (hereinafter ‘70 Vir’). The inde-
pendent determination of orbital parameters of the system 70 Vir should be
the central task of the diploma thesis. The determination will be based on
spectra obtained in Dominion Astrophysical Observatory in Canada. Differ-
ent data analysing processes will be tested and compared.

Chapter 1

Knowledge résumé

1.1 History and terminology

1.1.1 History of extra-solar planets research

Concerning both the terminology and the existing knowledge of extra-solar
planets, it must be underlined that reliable observations of extra-solar planets
are available for a few years only.

Indeed, an ancient tradition of extra-solar planets intellection can be de-
scribed. Among others, let us mention thinking of philosophers Epikuros
(4th/3rd century B.C.) and Giordano Bruno (16th century) and a serious ob-
servational attempt of Christian Huygens (17th century). Several unconvinc-
ing observations appeared in the second half of 20th century; e.g. Barnard’s
star (GJ 699) and β Pictoris.

Both of these stars remain a challenging question until now. Barnard’s
star is one of the nearest stars1 to the Sun (1.82 pc).2 β Pictoris seems to
be a very young star (8 – 20 million years)3, surrounded with a cloud of dust
and gas (a debris disk). The first studies of the system were launched with
IRAS program observations and ground observations (e.g. at the observatory
Las Campanas in Chile)4. Since that, the presence of planets (of Jovian or

1Following [35] Küerster & al. (2003).
2A discovery of two Jovian planets was announced by Peter van de Kamp in 1960’s (see

e.g. [33] van de Kamp 1982). Although the measurements were not proved and quite strict
limits of the planets exclusion were recently settled (approx. m.sin(i) = 0.12MJ – see [35]
Küerster & al. 2003), Barnard’s star was chosen as a substantial target for NASA Space
Interferometry Mission and for ESA Darwin project.

3Following a general overview at [62]; in [8] Chen & al. (2007) is the age estimated at
approx. 12 million years.

4See [60] Smith & Terrile (1984) and [27] Hobbs & al. (1985).
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CHAPTER 1. KNOWLEDGE RÉSUMÉ 8

terrestrial sizes) was suggested ([19] Gorkavyi & al. 2000) based on the
analysis of the disk structure.

Recently, a group led by Y. Okamoto and a group led by H. Chen dis-
cussed the presence of small bodies (asteroids, comets) within the system–
see [8] Chen & al. (2007). It seems that a process of planetary formation
is still going on in the β Pictoris system, or that it has ended quite a short
time ago. And regarding the possibility of the presence of several types of
sub-stellar bodies, β Pictoris remains therefore a very promising target even
after 25 years of studies.

The very first convincing observations of extra-solar planets came only
in 1990’s. Three planets were discovered within the system of the pulsar
1257+12 in 1991 (see [76] Wolszczan & Frail 1992). And later on, the first
extra-solar planet orbiting a main sequence star, 51 Pegasi, was discovered
in 1995 (see [43] Mayor & Queloz1995).

1.1.2 Terminology

There may be seen similarities between history of terminology of the Solar
System bodies and evolution of terminology of extra-solar planets. Because of
the discovery of new objects (Ceres, Vesta etc.), a new category (in addition
to ‘planets’) of asteroids was established later. Further, terminology started
to distinguish between terrestrial and Jovian types of planets. And finally,
based upon the increasing number of relatively huge trans-Neptunian objects,
a class of ‘dwarf planets’ was settled.

The present day terminological frame of the Solar System bodies was
formulated during the 26th General Assembly of International Astronomical
Union (further on ‘IAU’) in Prague in August 2006.

“RESOLUTION 5A5

The IAU therefore resolves that ‘planets’ and other bodies in
our Solar System, except satellites, be defined into three distinct
categories in the following way:

(1) A ‘planet’ is a celestial body that (a) is in orbit around the
Sun, (b) has sufficient mass for its self-gravity to overcome rigid
body forces so that it assumes a hydrostatic equilibrium (nearly
round) shape, and (c) has cleared the neighbourhood around its
orbit.

5According to [64] Webpages of IAU.
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(2) A ‘dwarf planet’ is a celestial body that (a) is in orbit
around the Sun, (b) has sufficient mass for its self-gravity to over-
come rigid body forces so that it assumes a hydrostatic equilib-
rium (nearly round) shape, (c) has not cleared the neighbourhood
around its orbit, and (d) is not a satellite.

(3) All other objects except satellites orbiting the Sun shall
be referred to collectively as ‘Small Solar-System Bodies’.”

Let us notice that this definition is ‘valid’ for the Solar System objects
only.

One of the greatest surprises, which have been brought with the extra-
solar planets discoveries in the past two decades, is definitely the diversity

[…]

firstly within this thesis.

For the FOTEL analysis, there are the three datasets distinguished. The
dataset 9 includes rv measured on 6266.0 Å cut; the dataset 10 includes rv
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Figure 3.2: Step 3 – the curve of rv dataset 9

measured on 6275.0 Å cut and the dataset 11 is composed of rv provided by
[44] Naef & al. (2004).

Firstly, the zero-levels – γ speeds –were calculated for each of the datasets
separately. The results are shown in Table 9. The results indicates quite
high level of uncertainty of datasets 9 and 10. Next, it can be seen quite a
substantial value of γ speed of datasets.

Tab.9 – Step 3 – datasets’ zero-levels
Source Zero level (km s−1) Uncertainty (km s−1)

Dataset 9 0.21 0.50
Dataset 10 0.14 0.48
Dataset 11 – ELODIES -0.001 0.006

Because of this difference in γ speed the orbital solutions were calculated
separately for the datasets 9 and 10. Period, epoch and K1 were calculated,
the other parameters were fixed as provided by Marcy & Butler. The results
of the calculation are shown in Table 10.

Concerning previous analysis and results by Marcy & Butler and Naef
& al., notice rather consistent results of period (and epoch). However, re-
sults of semiamplitude K1 are significantly higher, even regarding the level
of uncertainty. Figures 3.2 and 3.3 show the particular rv curves.

Tab.10 – Step 3 – separate datasets 9 and 10
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Figure 3.3: Step 3 – the curve of rv dataset 10

Dataset 9 Dataset 10
Parameter Best fit value Uncertainty Best fit value Uncertainty

Period (JD) 116.01 0.37 117.01 0.46
Epoch 50058.3 8.1 50033 11
K1(ms−1) 600 110 730 110

As the results are rather poor, for the next calculation the datasets 9 and
10 were merged. The relative weights of the datasets were set to be 1 for
both of them. In order to merge the sets, γ speeds (as indicated in Table
9) were deducted from the respective rv. Table 11 and Figure 3.4 show the
results. The lever of uncertainty is lower, but still the results of K1 are not
satisfactory.

Tab.11 – Step 3 –merged datasets 9 and 10
Parameter Best fit value Uncertainty

Period (days) 116.07 0.25
Epoch (JD) 50056.5 5.6
K1(ms−1) 590 73

Finally, all three datasets were merged; the datasets 9 and 10 after de-
duction of γ speed, as described above. Concerning the individual relative
weights of the spectra all weight were set 1. However, the differences in
accuracy of rv of dataset 9 (or 10) and 11 are significant. To calculate the
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Figure 3.4: Step 3 – the curve of rv of merged datasets 9 and 10

adequate datasets’ relative weight (Wj) the uncertainty rmsj provided by the
first calculation (all the parameters fixed; Table 9) was used by the program
SNVAHY as follows:

Wj =

1
rms2

j

1
rms2

a

(3.1)

where rms2
a is a mean value of rmsj. The results of the calculation are shown

in Table 12 and Figure 3.5.

Tab.12 – Step 3 – merged datasets 9, 10 and 11
This thesis [44] Naef & al. (2004)

Parameter Best fit value Uncertainty Best fit value Uncertainty

Period (days) 116.688 0.010 116.689 0.011
Epoch (JD) 50040.24 0.15 48900.39 0.33
K1(ms−1) 317.1 1.8 314.1 2.0

Figure 3.5 clearly show the differences between the datasets 9 (10) and
11, as the rv curve determined by the dataset 11 can be clearly distinguished.

As the relative weight of the dataset 11 was approximately 7000 times
higher than relative weights of the datasets 9 and 10, the solutions are were
similar to Naef & al. However, having a longer time scale, some marginal
improvements may be seen, as the level of uncertainty is slightly lower than
in Naef & al.
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Figure 3.5: Step 3 – the curve of rv of merged datasets 9, 10 and 11

3.3 Perspectives

The consequent question after the prove of the existence of 70 Vir b is the
existence of other planets within the system. Following the todays favored
theories, Jovian planet 70 Vir b was formed in outer part of the system and
then migrated closer to the parent star.

Following [40] Mandell & all. (2007) the models show that such migration
do not exclude a possibility of formation of other planets. Moreover, the
material shepherded in front of the migrating Jovian planet could accrete
into (hot) Earths. Concerning 70 Vir habitable zone see [32] Jones & al.
(2005).

There might be, say, three ways of increasing knowledge about the sys-
tem distinguished. Firstly, development of spectroscopic observational tech-
niques. See [5] Branne & al. (1996) and [9] Cumming & al. (1999) for
technical information about the spectroscopes used for rv measurements.

Secondly, there are advancing other sources of information about the plan-
etary systems (including orbital parameters). For example, radioastronomic
attempts (see [36] Lazio & al. 2004) and studies of the stellar metallicity,
which can correlate e.g. with exoplanet’s semimajor axis (see [48] Pinotti &
al. 2005).

And finally, lower level of uncertainty can be reach using more input data,
as shown in step 3 of the analysis.

Conclusion

The contemporaneous knowledge of exoplanet research was resumed and
briefly discussed. The terminology used in connection with exoplanet was
discussed and working definitions suggested.

The core of this diploma thesis can be called ‘the methodology study’.
Using the set of spectra taken at DAO, Canada, two branches solution were
tested and compared. Firstly, metallic lines of DAO spectra were measured
using SPEFO and analyzed using FOTEL. Secondly, the spectra were disen-
tangled using KOREL, measured using SPEFO and analyzed using FOTEL.
The second branch included the merging of DAO spectra with spectra pro-
vided by Naef & al. The fundamental question was if this data analyzing
framework (SPEFO, FOTEL and KOREL developed for analysis of binaries)
and the disentangling technique can be used for exoplanet research (i.e. sig-
nificantly lower amplitudes).

The answer is confirmative, but the need to base analysis on a significantly
bigger set of spectra to get more accurate results appeared.
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