Posudek diplomové práce Václava Klusáka:

Spectroscopic study of the star 70 Virginis
and its planetary system

(Astronomický ústav MFF UK Praha, odevzdáno 7.9.2007, 49 stran, 1 příloha,
vedoucí Prof.RNDr. Petr Harmanec, DrSc., AÚ MFF UK)

Předložená diplomová práce se zabývá poměrně aktuální problematikou současné stelární astronomie, tj. určováním přesných radiálních rychlostí hvězd v souvislosti s detekcí extrasolárních planet.

Práce je rozdělena celkem do třech kapitol, z nichž každá je tematicky částečně odlišná a ukazuje na značnou šíři záběru zadaného diplomového úkolu i schopnost diplomanta orientovat se v různých dílčích problémech. V první kapitole autor shrnuje historii výzkumu exoplanet, jejich současnou terminologii a podává přehled používaných metod detekce exoplanet. Ve druhé kapitole se zabývá výpočtem přesných radiálních rychlostí a korekcí času při spektroskopických měřeních, popisuje dále použité programy SPEFO, BARKOR, KOREL, FOTEL a postup jejich použití při řešení konkrétní úlohy. Těžiště práce pak spočívá ve 3. kapitole, kde se autor zabývá výpočtem přesných radiálních rychlostí a orbitálních elementů planety u hvězdy 70 Vir.

Je třeba konstatovat, že zadané cíle diplomové práce byly splněny. Za hlavní výsledek považují především to, že se autorovi podařilo osvojit si různé programy používané pro výpočet fyzikálních parametrů dvojhvězd a vícenásobných systémů pomocí analýzy jejich spekter. Ve své práci využil dosud nezpracovaná spektra hvězdy 70 Vir z Dominion Astrophysical Observatory v Kanadě.

Diplomová práce je psána v anglickém jazyce a pokud mohu posoudit je text bez vážných gramatických prohřešků. Některá delší souvětí by bylo možné zjednodušit. Grafická úprava je díky LaTeXu tradičně na dobré úrovni včetně řazení vzorců, tabulek a několika obrázků. Autor většinou používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů, anglickým textem si ovšem v tomto smyslu práci poněkud zjednodušil (jak např. přeložit termín *chthonian planets*?). Žádné zásadní připomínky k obsahu této práce nemám. Dále však uvádím některé postřehy a nepřesnosti, které jsem při čtení práce odhalil.

1. Domnívám se, že vlastní příspěvek autora k předložené práci je poměrně malý, nelze také říci, že popsaný postup odvození radiálních rychlostí by mohl sloužit jako návod pro další uživatele. Lepší názornosti výkladu by prospěl alespoň jeden obrázek spektra 70 Vir, případně rozložený v programu KOREL.
2. Tabulka 2, str. 23, uvedená paralaxa a vzdálenost nejsou ve shodě.
3. Jednotlivé vzorce nebo rovnice na samostatných řádcích jsou vždy součástí věty a je třeba je oddělovat čárkami, příp. zakončit tečkou (např. str. 27). Použité citování jednotlivých prací v textu, tj. současně pořadovým číslem, jmény autorů a rokem publikace, není typické pro astronomickou literaturu a není ani ve shodě s pokyny k úpravě diplomové práce na MFF UK.
4. Fázové diagramy pro různé datové soubory (obr. 3.1-3.5) nejsou vykresleny s patřičným přesahem, znázornění teoretické křivky radiálních rychlostí v grafu by bylo více ilustrativní.

5. Samotný závěr práce je velmi stručný, autor prakticky v jedné větě shrnuje své několikaměsíční úsilí. Získané výsledky by jistě zasloužily širší diskusi.
6. V seznamu literatury postrádám poměrně zásadní přehledovou práci o exoplanetách od M.A.C. Perrymana, Rep. Prog. Phys. 63 (2000), práce Hebrard et al. má správné vnočení 2004. Citace na program BARKOR není aktuální. Graf vložený jako appendix na str. 49 (odkaz ze str. 21) by zasluhoval podrobnější popis a vysvětlení. Mohl být rovněž umístěn přímo v textu.

Většina výše uvedených připomínek je pouze formální a nijak nesnižuje celkovou kvalitu předložené diplomové práce. Autor prokázal schopnost orientovat se v nové problematice i bohaté odborné literatuře, seznam použité literatury a webových odkazů čítá celkem 77 položek.

Předložená práce má potřebnou odbornou úroveň a splňuje požadavky kladené na diplomové práce posluchačů MFF UK.

Práci klasifikuji známkou 2

V Praze dne 14. září 2007

Marek Wolf
Astronomický ústav UK